
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   11 22 99 55   RE G I S T R O  G E N E R A L E  D E L  01 /12 /2022  
                   N U M E R O   55 99 44    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   01/12 /2022  
 

 
OGGETTO: Servizio LL.PP. - P.N.R.R. - IDRICO - Lavori di realizzazione di nuova 
linea fognaria e di acquedotto in Via dei Colli finanziati dall'Unione Europea 
NextGenerationEu - Determina a contrarre - CIG : 9524354190 CUP : 
B94H20001840004      
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

PRESO ATTO che  : 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n.ro 18 del 5 febbraio 2021 è stato   approvato lo 
studio di fattibilità tecnico economica (atti prot.18757 del 5 agosto 2020) redatto dal tecnico 
incaricato Ing.Fabio Ravera di Sanremo relativo a lavori di realizzazione di una nuova linea 
fognaria e di acquedotto in un tratto di Via dei Colli, per l’importo complessivo di 147.000 € ; 

- Per il finanziamento dell’opera è stata presentata richiesta al Ministero dell’Interno, ai sensi 
dell’art.1 c.139 e ss. della legge 30 dicembre 2018 n.145 (opere pubbliche di messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio) ;  

- I contributi destinati ai comuni in base alla richiamata normativa sono confluiti all’interno 
della Missione 2 “rivoluzione verde e transizione ecologica ; Componente c4 : tutela del 
territorio e della risorsa idrica ; Investimento 2.2 : Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni “ di cui al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza per l’Italia approvato con decisione di esecuzione del Consiglio UE – 
ECOFIN del 13 luglio 2021 , della legge n.108/2021 di conversione del d.l.77/2021 che ha 
individuato le misure di applicazione del PNRR , nonché del Decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze in data 6 agosto 2021 con il quale sono state assegnate le 
risorse finanziarie per l’attuazione dei singoli interventi alle amministrazioni titolari ;  

- Con Decreto in data 8 novembre 2021 del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per la finanza locale, adottato in applicazione 
dell’articolo 1 comma 139 bis della legge 30 dicembre 2018 n.145, è stato assegnato al 
Comune di Bordighera un contributo di € 147.000, pari pertanto all’ammontare dell’intervento 
in progetto ;  

 - La prima tranche di € 29.400 , pari al 20% del concesso finanziamento, è stata 
regolarmente introitata sul cap. 730.1.8 rev.1807 del corrente bilancio di previsione; 



- L’intervento verrà realizzato e collaudato dal comune di Bordighera in quanto destinatario 
del finanziamento, come risulta  negli atti posti a fondamento della consegna del servizio 
idrico al gestore unico Soc. Rivieracqua Scpa (Atto di diffida del Commissario ad acta 
n.15224 del 15.6.2022; Dichiarazione unilaterale di consegna degli impianti sotto riserva 
n.19500 del 28.6.2022 ; Presa d’atto del Gestore Unico n.ro 15995 del 13.7.2022); 

 - Il progetto definitivo / esecutivo é stato acquisito in atti prot.25365 del 30 agosto 2022, 
n.29885 del 14.10.2022 (elaborati sostitutivi) e n.31799 del 04/11/2022 (elaborati sostitutivi) 
e presenta il seguente quadro economico :  

Somme a disposizione per lavori :  

Lavori soggetti a ribasso d’asta  € 119.891,61  

Oneri della sicurezza  € 3.942,72  

TOTALE LAVORI  € 123.834,33 

Somme a disposizione della Stazione Appaltante   

Iva 10% € 12.383,43  

Imprevisti ed eventuali spostamenti sottoservizi  € 198,84  

Contributo ANAC gara d’appalto  € 30,00  

Assicurazione del verificatore  € 250,00  

Spese tecniche comprensive di Iva 22%  € 7.826,71 

Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs.50/2016  € 2.476,69  

TOTALE INTERVENTO  € 147.000,00  

 
- Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 237 del 15.11.2022 è stato approvato il 
progetto definitivo esecutivo, demandando la procedura di gara alla Centrale Unica di 
Committenza tra i comuni di Bordighera ed Ospedaletti ;   
 
PRESO ATTO pertanto che ai sensi dell’art. 32 c.2 del D.Lgs.50/2016 (Codice Appalti) 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte ;  
 
RITENUTO di dover stabilire  i seguenti i criteri per la selezione degli operatori economici e 
delle offerte :    
- Procedura di gara a cura della Centrale di Committenza tra i Comuni di Bordighera e 
Ospedaletti ai sensi dell’art. 1 c.2 lett.a) della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 
51 della legge n. 108 del 2021 , da esperirsi mediante invito rivolto a numero cinque 
operatori economici selezionati nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti tra soggetti in possesso di pregresse esperienze analoghe a quelle oggetto 
di affidamento, nonché in regola con i requisiti di legge ;  
- Individuazione della migliore offerta secondo il criterio del minor prezzo di cui all'art. 95 
c.4 e 36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016, consistente nel maggior ribasso sull’importo a 
base d’asta / elenco  prezzi posti a base di gara ;  
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 ; 
VISTA la Legge 120/2020; 
VISTO il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii. Nelle parti ancora in vigore ; 
VISTO il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
VISTO il provvedimento di incarico di dirigenza ad interim del Settore Tecnico , n. prot. 
22271 del 20/08/2021;    
DATO ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione in 
calce all'originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del vista di 



regolarità contabile con contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa;   

DETERMINA 
 

DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
 
DI DARE AVVIO alla fase di ricerca del contraente dell’appalto per la realizzazione di 
nuova linea fognaria e di acquedotto in Via dei Colli, progetto approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 237 del  15.11.2022 ; Imp. 420 sub.1 
  
DI STABILIRE che la procedura di gara sarà svolta dalla Centrale di Committenza 
istituita tra i comuni di Bordighera ed Ospedaletti nel rispetto tra l’altro di quanto previsto 
dall’art. 1 c.2 lett.a) della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 
del 2021 e dei seguenti criteri di selezione :   
- Invito rivolto a numero cinque operatori economici selezionati nel rispetto del principio 
di rotazione degli inviti e degli affidamenti tra soggetti in possesso di pregresse 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, nonché in regola con i requisiti di 
legge ;  
- Individuazione della migliore offerta secondo il criterio del minor prezzo di cui all'art. 95 
c.4 e 36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016, consistente nel maggior ribasso sull’importo a 
base d’asta / elenco prezzi ;  
 
DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. I.gs. 267/2000 che: 
- II fine che si intende perseguire é di provvedere alla realizzazione dei lavori di 
adeguamento dei sottoservizi idrici in un tratto di Via dei Colli ;  
- L'oggetto del contratto è l'esecuzione dei lavori di nuova fognatura nera e di linea 
dell’acquedotto in Via dei Colli ;  
- Il contratto d’appalto sarà stipulato ai sensi del Regolamento Comunale dei Contratti a cura 
del competente Ufficio Contratti  ; 
- Le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d'appalto approvato con la 
richiamata Deliberazione della Giunta Comunale ; 
 
DI DARE ATTO che : 
- L’intervento in oggetto é finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEu e la spesa 
complessiva pari a 147.000 euro risulta imputata sul cap.730.1.8 del corrente bilancio di 
previsione ;   
- Il Responsabile del Procedimento è il Geom. Davide Maglio ;  

- Il contratto d’appalto sarà stipulato dall'Ufficio Contratti con le modalità e nelle forme 
stabilite dal vigente regolamento comunale e a seguito della conclusione delle fasi di 
gara e dei controlli di legge, adempimenti questi ultimi a cura della Centrale di 
Committenza ;  
  
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall'Ufficio Segreteria che 
provvede anche alla pubblicazione all'albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: 
Settore Tecnico, Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Centrale di 
Committenza tra i comuni di Bordighera ed Ospedaletti, Ufficio Contratti. 
 
         F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM  
          DEL SETTORE  TECNICO  
               Arch. Roberto Ravera  
                                                                                                                                             Firma autografa omessa  
                                                                                                                                ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 
CIG : 9524354190  
CUP: B94H20001840004 
======================================================================================================================= 



Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria 
della relativa 
spesa. 

Bordighera Ii 06/12/2022 

F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM  
   DEL SETTORE FINANZIARIO  
          D.ssa Micaela Toni 

                                                                                                                                          Firma autografa omessa  
                                                                                                                               ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 


